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H. ba NOMBEKGA.
Pozostałe bilety przy kasie od 

10 rano, 6U

Niniejszein zawiadamiam, że z dniem dzisiejszym 
otwieram kawiarnię pod nazwą

Kawiarnia kupiecka
przy ulicy Slractom 11, I. p. front.

Urządzona wedłus najnowszych wymagań, prowa
dzona będzie pod lderownictwem najlepszych sił fa
chowych, i DęJzie punktem zbornym dla wszelłricn 
gałęzi kupieckich i przemysłowych. 5W

Lokkal otwarty od godz. 7 ranw do 11 w nocy.

Krajowe Zakłady Konfekcyjne
ska z OGR. OOP.

KRAKÓW ulica Szczepańska 1. 7, I. p. KRAKÓW
zawiadamiała P. T . Odbiorców, ie  otrzymały

Sprzedał huriowna i cząśclnwa. 
WŁASNE PRACOWNIE. 561

BROWAR 0>KCClMSKI
zawiadamia P. T. Publiczność, że od o kwietnia 1922 r. wypuszcza przedwojenne

14 stopniowe Piwo Eksportowe
w Krakowie do nabycia w beczkach i liutelkaah w Składzie piwa 6°°

J. R I^P e R Kraków, iiliia im Jana 5. ittn I95.

Zmniejszenie obiegu banknotów.
(Telefonem od naszego korespondenta)

M, Warszawa. Ostatni biians Polskiej Ka
sy Pożyczkowej z 20 marca jest widomym 
dowodem poprawy naszej sytuacyi finanso
wej. Mianowicie po raz pierwszy od założe
nia tej instytucyi stwierdza bilans ten 
zmniejszenie się obiegu banknotów o 1.151 
milionów marek, czyli, że za przeszło mi
liard marek wycofano banknotów z obiegu. 
Równocześnie zmniejszył się dług Skarbu i 
Państwa o 3.5 miliarda, natomiast suma po- |

życzek wekslowych i towarowych wzrosła 
o 2.3 miliarda.

Pomyślny ten objaw rozpoczynającej się 
zmiany na leosze przypisać należy wzrasta
jącym wpływom z daniny i podatków. —  
Swiaaczy to bardzo dodatnio o naszym rzą
dzie, że nie zadowalając się wstrzymaniem 
druku banknotów, rozpoczął akoyę stopnio
wego wycofywania nadmiernej ich liczby 
z. obiegu.

Londyn. PAT, Ag. Havasa donosi: Rządy 
północnej i południowej Irlandyi doszły do 
porozumienia oświadczając, iż od dnia dzi
siejszego przywrócone zostały stosunki po
kojowe. Oba rządy zobowiązały się do po
wzięcia wszystkich środków celem przywró
cenia spokoju w okolicach, gdzie dotychczas 
panowały zamieszki.

CHURCHIL O UKŁADZIE.
&ondyn PAT. iReute*,W. Izbie gmin zakomu

nikował Churchill warunki układu zawartego 
wczoraj między rządami Ir iand ji południowej a 
północnej. Dziś został proklamowany pokój i oba 
rządy będą współpracowały ceiem przywrócenia 
stanu pokojowego w  tych obszarach, które objęte 
są zamieszkami. Policya w  Belfaście będzie się 
składała z katolików i protestantów*. Nadto bę
dzie utworzony trybunał, który będzie sąuził cięż
sze zbrodnie.

 « - « --------
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l i  BRYKA KAPELUSZY DAMSKICH
I. GROSSA, Uw. Stradom 27
zawiadamia Szan. Klientelę, it wrzazanem jeat w 

intaresie własnym oddać, już obecnie 005

lyszelefnigdonrzelasuiiowaDia
albowiem w późniejszym terminie nie będzie w moż
ności punktualnie wykonać, zleceń t«go rodzaju z 
powodu wyrobu nowych kapoiuazy na sazoii latu.

Od l-io uerwca bilzie wjnwr-nu au
i r o d k o w o -A u r o p e js łc i .

M. Warszawa. Ministerstwo kolei opraco
wało nowy rozkład ruchu pociągów, który 
będzie przystosowany do czasu środkowo
europejskiego. Czas środkowoeuropejski 
bc- '-m będzie . wad-utity w ~t*m. g a ł-  
c t V, AC z dniem 1 cąąrwca.
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0  klucz do kieszeni!
Kraków, 1 kwietnia,

(is) Z Ameryki nadeszła wiadomość, że 
kampania celem zebrania 14 milionów do
larów na rzecz akcyi ratowniczej w Euro
pie wschodniej zakończyła się pełnym su
kcesem: sumh 14 milionów dolarów już zo
stała przekroczoną.

Równocześnie nadeszły wiadomości o wy
nikach akcyi na „Keren Hajessod" z Ame
ryki, a z nich wynika, że mimo coraz silniej 
wzrastających ofiar, suma dotąd zebranych 
na ten cel funduszów przekroczyła zaledwie
1,300.000 dolarów.

Kampania na rzecz akcyi ratunkowej 
a przeprowadzoną została z iście amerykań

skim rozmachem w przeciągu kilku tygodni, 
akcya za „Keren Hajessod" wlecze się od 
kilkunastu miesięcy.

Kampania ratunkowa poprzedzona była 
szeregiem podobnych akcyi, których rezulta
tem były wielomilionowe fundusze, przezna
czone na odbudowę gospodarczą Żydów 
wschodnio-europejskich, akcya na „Keren 
Hajessod" poprzedzona była jedynie agita- 
cyą n<* t. zw. „Palestine Restoration Found", 
której wynikem było zaledwie kilkaset ty
sięcy dolarów.

Nie rozchodzi się nam bynajmniej- o kon
kurencyjne wygrywanie tych dwóch akcyj, 
z których każda jest równie ważną, równie 
konieczną, ale sam fakt nierównomierności 
wyników obu zbiórek nasuwa pewne refle- 
ksye, zwłaszcza, że nie rzadko napotkać 
można na argument, iż powolne tempo akcyi 
,Keren Hajessod” jest wynikiem gospodar

czego przesilenia wśród Żydów amerykań
skich, a wskutek tego objektywnej niemożli
wości zebrania odpowiednich funduszów.

Ze zestawienia obu faktów widać jasno, 
te argument ten jest naciągnięty i nie opar- 
|ły na rzeczywistości. Przyczyna różnic leży 
Zupełnie gdzieindziej.

Kampania ratunkowa ma charakter Hu
manitarny, filantropijny; uderza zatem w to 
uczucie, które w  społeczeństwie żydowskiem 
jest najsilniej i najszerzej rozwinięte. Nadto , 
ofiarodawcy w lwiej części są w akcyi tfej 
osobiście zainteresowani, gdyż na 100 Ży
dów amerykańskich z pewnością co najmniej 
90 posiada krewnych we Wschodniej Euro
pie, dotkniętych1 ruiną gospodarczą. Ofiaro
dawca może zatem mieć to przeświadczenie, 
iż datek jego, choć wpływa do ogólnego fun
duszu w rezultacie i tak przypadnie własne
mu, blizkiemu lub dalekiemu krewnemu, 
Działa zatem wzgląd spójności familijnej —  
wzgląd również bardzo głęboko zakorzenio
ny w sercu żydowskiem. Wreszcie na pra
ktyczny zmysł Żyda amerykańskiego suge
stywnie oddziaływa uchwytny, realny cel 
akcyi, która wpływać ma bezpośrednio, a 
nie dopiero w dalekiej przyszłości na popra
wę bytu braci wschodnio europejskich, po
grążonych najczęściej w stanie ostatniej nę
dzy, Słowem: akcya ratunkowa znajduje
otwarte serce i dlatego łatwo odnajduje dro
gę do kieszeni.

Wśród zupełnie innych warunków psychi
cznych toruje sobie drogę „Keren Hajessod", 
Agitacya za tym funduszem nie może się 

, powołać na żaden argument, któryby prze
ciętnemu Żydowi unaocznił jego własny, bez
pośredni interes w ofiarności na rzecz tej 
akcyi. Zaczepiając o przyprószony wieko- 
wem zapomnieniem sentyment dla Palesty
ny, sentyment mający u znacznej części na
rodu albo nadprzyrodzony albo wręcz bez- 
krwisty charakter, stara się idea „Keren Ha
jessod * działać za pomocą haseł narodowo- 
poiitycznych i społeczno-etycznych, żąda 
(podporządkowania się jednostki i rodziny 
pod szersze pojęcie „naród", domaga się 
ofiar, których zbawienne skutki mają dzia
łać w  lwiej części dopiero w przyszłych po
koleniach, i oświadcza otwarcie, że ofiara

będzie może w bezpośrednich swych skut
kach finansowych „funduszem straconym". 
Cała ta argumentacya wymaga subtelniejszej 
konstrukcyi umysłowej, bo jest właściwie 
aigumentacyą abstrakcyjną, obliczona jest 
ną, patryotyzm narodowy, napięcie etyczne, 
troskę o przyszłość, poczucie odpowiedzial
ności. łych zalet brak obecnie (na ogół) 
żydostwu, może zresztą i nie z jego winy.

Dlatego też „Keren Hajessod" musi toro
wać sobie naprzód drogę do serca, aby zeń 
znaleźć drogę do kieszeni. Serce to jest dla 
wielkiej idei odbudowy państwa żydowskie
go ciągle jeszcze zamknięte. Gwałtem serca 
nie otworzy. Stąd znaczna część energii agi
tacyjnej zużywa się na zaadaptowanie serca 
żydowskiego dla idei bezinteresownej naro
dowej (fiarności i to nam tłómaczy, dlacze
go wyniki „Keren Hajessod" w Ameryce i 
wszędzie są stosunkowo do celu znikome.

Rachuby nasze po San Remo były oparte 
na błędzie... psychologicznym. Przerzucali
śmy nasz żar, nasze uczucie szczęścia i wy
zwolenia blizkiego z rozpalonej wyooraźni 
własnej na społeczeństwo żydowskie w  
przekonaniu nie skontrolowanem, że całe 
żydos.wo czuje tak jak nieliczni wśiód nas 
i rychło uderzyliśmy rozpalonem czołem o... 
ścianę lodową.

To spotkanie nas otrzeźwiło. I dziś rozpo
czynamy tę akcyę „otwierania serc" w spo
sób zorganizowany, pedagogiczny, a skutki 
niechybnie się okażą, jeśli tylko nadal liczyć 
nie będziemy naiwnie, że żydostwo „samo" 
złoży ofiarę. Takie liczenie byłoby znowu 
błędem psychologicznym. Trzeba ofiarę —  
wziąć, t. zn, uświadamiać bezustannie, czu
wać bez przerwy nad uczuciem narodowem 
naszych braci i pamiętać o tern, —  by użyć 
terminu prawniczego — że „Keren Hajes
sod" jest przy obecnym stanie psychicznym 
narodu żydowskiego „eine Holschuld" a nic 
„eine Bringschuld",

A  otwieranie serc idzie coraz raźniej. Je
den z najznakomitszych, najbardziej fascy
nujących agitatorów i mówców współcze-

M. Warszawa. Minister robót publicznych 
p. Naruszewicz wyjeżdża na dłuższy urlop 
do Szwajcaryi. Krążą pogłoski, że p. Naru
szewicz nie wróci na zajmowane dotąd sta
nowisko, o czem miał uwiadomić prezydenta 
ministrów. Według tych wersyi kwestyą ob-

Z obrad Rady ministrów.
Warszawy. P A T  Rada ministrów na. posiedze

niu dnia 30 marca br. postanowiła zakazać w y
wozu zboża i  jego przetworów, bydła, nieroga
cizny, mięsa, tłuszczów i  nabiału, oprócz prze
znaczonego na w yw óz w  kwietniu kontyngentu 
100 wagonów jaj. Zorganizować objazdową komi- 
syę rew izyjną dla skontrolowania, jak zarządze
nia te będą na granicy wykonywane. W ezwać 
ministra sprawiedliwości i ministra spraw we- 

r wmętrznych do przedłożenia w  ciągu dwóch tygo
dni danych oo do zarządzeń przeciwko winnym 
uprawiania lichwy żywnościowej, oraz spraw 
wewnętrznych, aby zw rócił się do samorządów 
z wezwaniem do przestrzegania uchwał komisyi 
cen. Następnie po przeprowadzeniu dyskusyi nad 
doraźnem polepszeniem bytu urzędników Rada 
ministrów postanowiła wypłacić w  pierwszym ty
godniu kwietnia wszystkim urzędnikom państwo
wym i  oficerom jednorazowy dodatek drożyźnia- 
ny w  wysoikości 50% poborów miesięcznych we* 
dług zasad stosowanych przy poprzednich do
datkach.

Konferencye min. Skirmunta 
w Paryżu.

Paryż. P A T . Ag. Havasa donosi: W e czwartek 
minister Skirmunt odbył dłuższą rozmowę z  mar
szałkiem Fochem i  dyrektorem departamentu po
litycznego w  ministerstwie spraw zagranicznych 
p. Perrati. .W piątek minister Skjrmuat spotka

*  V ^
snego żydostwa, Źabotiński, który od szere
gu miesięcy prowadzi akcyę „Keren Hajes
sod" w Ameryce tak pisze ostatnio:

„Delegacya nasza składa się z 5 osób. 
Zliczywszy wszystkie ich podróże, odwie
dziła delegacya prawie wszystkie centra 
żydowskie w Ameryce północnej. Naszem 
jednozgodnem wrażeniem i silnem przeko
naniem jest, że 9 preliminowanych milio
nów dolarów a nawet więcej, będzie mo
żna zebrać „w ciągu tego roku".
Jeśli się to dotąd nie stało, to jest to wy

nik tej, wyżej wspomnianej okoliczności, i i  
dziewięć dziesiątych energii delegacya zuży
wa na uświadomienie narodowe. Ale ten 
wydatek energii wkrótce okaże swe skutki. 
Już teraz organizacya syońska pracuje w Pa
lestynie kapitałami ogromnemi w stosunku 
do niedawnych czasów.

„W  przeciągu ostatnich pięciu miesię
cy —  powiedział Uszyszkin na ostatniem 
posiedzeniu Żyd. Zgromadzenia naród, w  
Palestynie, wydano na cele palestyńskie 
z pieniędzy „Keren Hajessod" 175.000 
funtów, a z pieniędzy fund. naród. 75.000 
funtów. W  porównaniu do sum, które nam 
dotąd stały do dyspozycyi, jest to coś nad
zwyczajnego".
Ale pamiętać musi społeczeństwo żydow

skie, dziś bardziej niż kiedykolwiek, że Pa
lestynę odbudujemy tylko własnym wysił
kiem i własnym pieniądzem. Rząd angielski 
pod naciskiem opinii coraz mniej będzie ło
żyć na Palestynę i wkrótce nadejdzie czas, 
że przed parlamentem angielskim nie będzie 
mógł stanąć żaden minister dla kolonii, który 
żądać będzie choćby jednego miliona funtów 
dla Palestyny.

Akcya ratunkowa w Ameryce okazuje, ie  
istnieją tam objektywne podstawy dla ofiar 
pieniężnych.

To samo odnosi się do wszystkich krajów, 
choć w mniejszej mierze.

Kieszeń narodu nie zawiedzie, jeśli serce 
się otworzy. Otwarte serce jest bowiem klu
czem do kieszeni.

sadzenia teki ministerstwa robót publicz
nych zajmie się w najbliższym czasie Rada 
ministrów. Najprawdopodobniej resort robót 
publicznych zostanie powierzony mężowi 
zaufania N. P. R.

   ..
się z  ministrem finansów, ministrem wojny, de
legatem Francyi na konferencyę genueńską i mi- 

’ njstrem sprawiedliwości oraz prezydentem senatu 
i delegatem Francyi przy Lidze Narodów Bour- 
geois. W  sobotę p. minister Skirmunt będzie kon. 
ferował z Poincare‘m, w  niedzielę zaś opuści Pa
ryż, udając się do Londynu.

Z ebrac Sejmu.
Warszawa. PA T . Na dzasjejszem posiedzeniu 

sejmu po odesłaniu w  pierwszem czytaniu do kor 
misyi projektu ustawy zmieniającej artykuły 151 
i 152 ustawy z r. 1849 o kościele ewangelicko-aug
sburskim w  K rólestw ie Polskiem, przystąpiono 
do trzeciego czytania ustawy o podatku od wzbo
gacenia się, ujawnionego przez nabycie nierucho
mości i spłatę długów hipotecznych. Ustawę przy
jęto w  trzeciem czytaniu.

Z obrad komisyi sejmowych.
Warszawa. PAT. Komisya skarbowo-bu

dżetowa przyjęła w drugiem i trzeciem czy
taniu projekt ustawy o kontroli nad długami 
państwa,

Komisya konstytucyjna przyjęła wfcdłuj 
referatu posła Liebermana 11 artykułów 
projektu ustawy o najwyższym trybunalą 
administracyjnym.

i P g g g * .

Ustąpienie ministra robót publicznych.
(Telefonem od naszego korespondent î ,
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O budżet kolejowy.
Wywiad u p. ministra kolei. •

łfow y, minister' koiei, p. Ludwik Marynowski 
jednemu z pism warszawskich następują- 

u jth  juformacyi co do swego planu gospodarki 
w ią ju w tj.

S-, Jaki jest pogląd p. ministra na nasz budżet 
■bojow y?

■|C- Utworzenie równowagi finansowej w  budże- 
RM loolejowyni musi z natury rzeczy potrwać jakiś 
h m ,  edyż winno ono opierać się nietylko na za- 
rt8|dtaniach ministeryum kolei i przewidywaniach 
fc&modarcz,j polityki kolejowej, ale też na prze- 
U.%1 ■»'&, które leżą w  dziedzinie ogólnopaństwo ■ 
iWBj polityki zagranicznej w  kwestyi tranzytu, a 
■ a u t  polityki ministeryum przemysłu i handlu w  
taoauuku ck> wycwórczości krajowej, ożywienia 
U od lu  wewnętrznego i wywozu zagranicznego, a 

mniej też w  diziałalności ministeryum spraw 
m^Wuętiznych przez utworzenie ładu i bezpieczeń - 
piwa w  państwie, które to bezpieczeństwo stano
w i  podstawę rozwoju stosunków kupieckich. Tym- 
U t ie m  w e wszystkich trzech zaborach była sieć 
ludejowa budowom pod kątem widzenia czysto 
strategicznym i w  znacznej mierze nie odpowia
dała naszym stosunkom gospodarczym.

—  Czy i  kiedy przewiduje p. minister wzmoże 
nie i uchu towarowego ?

—  Mogę zapewnić, że z ruchem towarowym jest 
juz dziś lepiej. Od pierwszych dni marca wzmaga

on znacznie, specyalnie w  kierunku eksportu 
u*(granicznego. Mogę nawet stwierdzić, że osią
gnęliśmy rekord pracy liczbą li.CKJO wagonów na
ładowanych i przyjętych z zagranicy w  jednym 
OSin. Vvzrost ów  dotyczy w  pierwszym rzędzie 
transportów węgla i drzewa budowlanego, które
go  znaczna część przeznaczona jest na wywóz. W  
przewidywaniu dalszego wzrostu ruchu towaro
wego czynione są zabiegi celem powiększenia 
liczby parowozów i  wagonów, rozszerzenia nie
których stacyi węzłowych, szczególniej ważnych 
ae w zg lę lu  na komunikacyę ze Śląskiem. Nnogół 
można stwierdzić, żc pod względem ruchu osobo
wego koleje nasze praw ic zrównały się ze stanem 
przedwojennym, a pod względem ruchu towaro
wego osiągnęliśmy 70 procent ruchu przedwojen
nego. Oczywiście, dalszy rozwój zaw isł od stosun
ków ekonomicznych państwa naszego i środków 
przewozowyćh.

Jednak narzekają ludzie na opóźnienia pocią
gów  dobowych.

—  Po ustaniu mrozów ruch pociągów osobo
wych stał się znacznie regularniejszym, lak, że w 
ostatnich dniach tylko 4—8 poci igów  pasażerskich 
przybywa z przeciętnem opóźnieniem 30 do 40 mi
nut, Trzeba też wziąć pod uwagę, że dalsza po
prawa w  ruchu osobowym nastąpi niezwłocznie 
po usunięciu szkód, w j rządzonych nam przez w y 
lew y  rzek., osobliw ie w  Małopolsce.

—  Jak przedstawia się wzrost taboru kolejo
wego ?

— Mani nadzieję, że po dostawieniu taboru, za-

I  Hetirolskiej literalury neiisgooicznsj.
„Szthilim “ , sichoth, kri‘a uchtiwa. Czytar.ka he

brajska dla drugiego roku nauki Jaakowa Lcrne- 
ra. Część pierwsza. Wydanie spadkobierców au
tora. W arszawa l r*r2.

Dawno już nie ukazała się na hebrajskich pół
kach księgarskich książka do nauki języka hebraj
skiego, którą możnaby powitać z takim zapałem i 
uznaniem, jak podręcznik błp. J. Lerncra. Już 
pierwszy rzut oka ‘ przekonuje nas, że mamy do 
czynienia z. dziełem pierwszorzędnego pedagoga i 
■wybitnego ;yiawcy duszy dziecka żydowskiego. Po 
btp. Jaakowie Lernerzc, poecie hebrajskim i w y 
trawnym wychowawcy można się było spodzie
wać rzeczy iście doskonałej: ale ten podręcznik, o- 
statnie dzieło przedwcześnie zmarłego, przekra
cza wielokrotnie nasze w  tym kierunku pokładane 
nadzieje.

Podstawową linią pedagogiczną, na której zbu
dowana jest cała nader sympatyczna czytan- 
ka, jest intenzywna dążność do ukszałtowanin 
pracy uczniów jako aktywnej i twórczej. Cto 
punkt wyjścia całej, tak ostrej, a niestety tak u- 
sprawiedliwionej krytyki wszystkich dotychczaso
wych systemów nauczania i wychowania. Uczeń 
uważany był za istotę zupełnie bierną, której na
daje się scilicet narzuca się pewne wiadomości, 
prawdy czy zasady. Traci on przez to wszelką 
własną inićyatywę, jego ja krępowane jest na każ
dym kroku i nie może nigdy dojść do pełnego w y
powiedzenia tlę. Słowe: inuywidualność ucznia 
doznaje przez dotychczasowe sporoby wychowa
nia 1 nauczania największej szkody, bo zupełnego 
zatamowania jej naturalnego rozwoju.

  N O W Y  DZ1BKN I g

mowionego w  fabrykach krajowych, w Sanoku, u 
Cegielskiego w  Poznaniu i  firm ie „W agon " w  
Ostrowie braki nie dadzą się odczuwać. Go do pa
rowozów, fabryka maszyn, w  Chrzanowie ma nam 
dostarczyć jeszcze w  r. b. sztuk 18.

— Czy są przewidziane oszczędności w  budże
cie eksploatacyjnym?

—  Dążenie do nich uważam za pierwszy swój 
obowiązek. T o  też będę starał się podwoić docho
dowość kolej przez różniczkowanie niektórych ta- 
ly f  i opłat kolejowych w  ramach racyonalnej 
polityki ekonomiczno-la"yfowej. W  najbliższym 
czasie zbierze się państwowa rada kolejowa, zło 
żona z fachowców z wszystkich działów, złączo
nych z kolejnictwem. To  leż spodziewam się że 
właśnie w  dziedzinie polityki taryfowej uzyskam 
tam bardzo cenne wskazówki, które pozwolą po
stawić tę politykę na podstawach realnych, zw ią
zanych bezpośrednio z życiem ekonomicznem pafl- 
stwn.

Co się tyczv wydatków eksploatacyjnych, dąże
niem mojem będzie częściowe zredukowanie per
sonelu przy jednoczesnem utworzeniu zasady dla 
odpowiedniego w y j ównywania braków, powsta
łych w  przyszłości- przez śmierć i przejście w  stan

Jak już onegdaj donieśliśmy został Dr. 
Weizmann przyjęty na audyencyi przez pre
zydenta Rzeczypospolitej francuskiej M  i 11 e- 
r a n d a .  O audyencyi tej donosi paryski ko
respondent londyńskiej „Cajt“ swemu pismu.

Paryż. Przed chwilą powrócił Dr Weiz- 
mann z audyencyi u Milleranda. Jest on bar
dzo zadowolony z przyjęcia, udzielonego mu 
przez prezydenta Rzeczypospolitej. Widać, 
oświadcza mi Weizman, iż Millerand nie mó
wi z ,,palca", że zna syonizm. Zapytał 
mnie, jakie mają syoniści zamiary odnośnie 
do miejsc świętych, na co mu odpowiedzia
łem, że syonizm dąży do pokojowego współ- 
życią ze wszystkiemi narodami.

Skorzystałem ze sposobności otwarcia kon 
terencyi w sprawie bliskiego Wschodu, aże
by zapytać Weizmanńa, co myśli o konfe- 
rencyi w związku ze sprawą syońską, Weiz
mann oświadczył mi:

Nie przypuszczam, jakoby sprawa syońska 
woszla pod obrady konferencyi. Zasadniczą 
sprawą, nad którą obradować będzie konfe- 
rereya, jest konflikt grecko-turecki. Fran- 
cya ani na chwilę nie zamierza odwołać 
swego stanowiska wobec syonizmu. Zape-

Usunięcie tego zhi starają się wszelkie nowo
czesne kierunki wychowawcze, opierając się przy 
tern na rezultatach nowej gałęzi wiedzy, na peda
gogice doświadczalnej. Okazało się bowiem z do
gmatyczną pewnością, że produktywne ukształto
wanie pracy wychowawczej jest możliwe jedynie, 
jeśli uczniowie wzgl. .wychowankowie odgrywają 
przy tern rolę jak najbardziej czynną, niczera nie 
krępowaną i  jeśli mogą wyżyć się według imn- 
nentnych imperyałów swej własnej indywidual
ności.

Wprowadzenie tego nowego czynnjka do peda
gogii hebrajskiej zasługuje na największe uznanie. 
Nieslely jednak nasz materyał nauczycielski nic 
jest jeszcze w  swej większej części przygotowany 
jeszcze (lo nowego sposobu postępowania w  nau

czaniu. Stąd też wynika iż autor nie zadowolili! 
się samymi odpowiednio dobranymi ustępami i o- 

brazami, lecz zaopatrzył je w  szereg stosownych 
uwag w  różnych formach, które mają być drogo
wskazem dla nieobznajomionych dostatecznie z no
w ą metodą.

Podnieść należy również w ielki smak estetycz
ny, który pizebija się w  całym układzie i każdej 
pojedynczej ilustracyi. One jakoteż litery odznacza
ją się bardzo miłymi kształtami i .nadzwyczajną 
wyrazistością, . co ze względów pedagogiczncyh 
i dydaktycznych jest nad w yraz konieczne. A rty 
stycznie wykonane obrazy pojedyncze i grupowe 
nie tylko zdobią pięknie książkę na każdej prawie 
stronie, ale mają też znaczenie w ielkie dla roz
woju fantazyi dziecka, które układając opowiada
nia na ich podstawie ma sposobność do rozwoju 
siły twórczej fantazyi.

Wkońcu dodać wypada, iż  książka la powinna 
być jak najrychlej wprowadzona* .do wszystkich 
naszych szkół. JJr. Leon Kohn.

/

Str. i ' '

spoczynku kolejarzy. Zsu^aem projektowane jest 
wyszkolenie młodych sił do wseysłkidi gałęzi *tłw- 
żby kolejowej. Złych praeowukńw p sh idziemy
się, a na miejsce ich postaramy się dać dobre si
ły  z nadmiaru innych dyrekcyi. Sprawa wszelako 
utyka bezwzględnie z przyczyn mieszkaniowych. 
Muszę zaznaczyć jednakże, iż  wydatki n? budowę 
mieszkań znalały częściowo uwzględnienie w  te
gorocznym budżecie.

W  przyszłości przez odpowiednie zorganizows- 
nie sposobów pracy wzmożemy je j wydajność 
przy jednoczesnej trosce o podwyższenie wynagro
dzenia.

Co się tyczy wydatków rzeczowych, będą ooe 
musiały być obrócone na budowę warsztatów kn
iejowych do naprawy taboru, gdyż w  ten sposch 
osiągniemy oszczędności bardzo znaczne przy Je
go naprawie.

—  Jaki nastrój panuje wśród kolejarzy?
—  Zarówno urzędnicy, jak też służba kolejowa,- 

są usposobieni bardzo palryotycznie i zdają sobie 
sprawę znakomicie z w ielkiej doniosłości kolej
nictwa dla rozwoju państwa naszego. Tb  też pra
cują sumiennie, z całym zapałem w  ciężkich w a
runkach obecnego bytowania.

wnił mnie o tem dzisiaj takie i Millerand.
Zazwyczaj popełnia się błąd przypuszczając 
że ze strony francuskiej napotykamy na pe 
wne trudności. Stwierdzam to kategory
cznie, by raz na zawsze położyć kres 
oszczerstwom i plotkom. Francya nie zmie
nia swej syoóskiej polityki.
Jedyną przeszkodą w  ratyfikacyi mandatu 

stanowi Ameryka.
Jeśli jej aprobrta nadejdzie na czas —* wó

wczas ratyfikacya mandatu nastąpi na po
siedzeniu Rady Ligi Narodów w Paryżu. Czy; 
się to stanie? Otrzymuję codziennie wiado
mości z Ameryki, które utrwalają mnie W 
nadziei. Ratyfikacya zależy więc obecnie je
dynie od Ameryki, nie zaś od innego kraju. 
Nie chcę oczywiście, by zrozumiano to w  
ten sposób, iż rząd amerykański nie docenia' 
należycie syonizmu. Przypuszczam jedynie* 
że winę ponosi tamtejsza administracya, któ
ra pracuje w bardzo powolnem tempie* 

j  Mandat palestyński omawiany będzie nieza
leżnie od. wszystkich innycK problemów, 
Wschodu i wiadomem jest to też w \mery 
ce. Może więc Ameryka wypowiedzieć się 
w sprawie Palestyny, pozostawiając na ubo
czu, jeśli to za stosowne uzna, wszystkie łtf- 
ne problemy.

Współpracownik ,,Temps‘aw zwrócił się do; 
Dr Weizmanna z prośbą o udzielenie infor- 
macyi, dotyczących obecnego stanu rucfm 
syonskiego i horoskopów na przyszłość. Dr. 
Weizmann oświadczył:

..Syonizm zyskał międzynarodową apro
batę w  San Remo. Wielka Brytania otrzy
mała tam mandat nad Palestyną dla stopnio
wego wybudowania tam żydowskiej siedzi
by narodowej, z uwzględnieniem praw lu
dności miejscowej. Ufamy, że mandat przed
stawiony będzie *do ratyfikacyi na najbliż- 
szem posiedzeniu Ligi Narodów. Spodziewa
my się obecnie, że uda nam się przy pomo
cy powszechnego wysiłku i woli stworzyć 
siedzibę narodową, w której wszyscy Żydzi, 
którzy będą chcieli tam osiąść, będą mogli 
stworzyć wolną egzystencyę narodową.
Wydawaliśmy dotąd 30 milionów rocznie 

na celę kolonizacyi,
. Staraliśmy się o rozwój naszych dawnych 
kolonii, zakładaliśmy nowe, nie licząc ,już 
kooperatyw robotniczych. Rozwijamy prze
mysł i handel, w najbliższym czasie urzeczy
wistnimy wielki projekt wykorzystania siły 
wodne; Jordanu. Imigracya nasza w. ynosi 
1000 osób miesięcznie, tyle bowiem tylko 
może na razie kraj pomieścić Gospodarcza 
odbudowa kraju rozwinie się jednak zna
cznie, a to diięki specyalaoj orgamzicyi 

A  . . .

Po audyencyi Weizmana u Milleranda.
Stosunek Milleranda do syonizmu. — Fałszywe mniemanie o sta
nowisku Francyi wobeć syonizmu. — Dlaczego dotąd nie nastą
piła rafyiikacya mandatu nad Palestyną. — Wywiad redaktora

„Tempsa“  u prof. Weizmana.
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„Kere Hajessod". Spodziewamy się osią
gnąć r '7,ny budżet 50 milionów. 6 milionów 
roczni vydajemy na cele kulturalne i nau
kowe.,

Stosunki żydowsko-arabskie
nie są dotąd  tak ukształtowane, jakbyśmy 
[tego chcieli. Wpłynęła na to powszechna 
niepewność sytuacyi na Wschodzie i brak 
zaufania ze strony pewnych sfer ludności. 
Nasza wola pracy i jej wyniki przekonaią 
Arabów, iż rozwój kraju przyniesie pożytek 
wszystkim jego mieszkańcom.

Syortizm, który jest jakby żywem sumie
niem narodu żydowskiego, nie zapomni o 
tem,- iż we Francyi pod ochroną Wielkiej 
Rewolucyi rozpoczął się żydowski ruch 
emancypacyjny. Ostatnio wzięła Fiancya

udział w uchwale w San Remo, Ponadto ma
my też pewne zobowiązania na podstawie 
francuskiego mandatu nad Syryą, jest mia
nowicie obowiązkiem naszym czynnie współ 
pracować z naszymi sąsiadami, mieszkańca
mi Syryi i Libanonu w dziedzinie politycznej 
i gospodarczej dla rozwoju bliskiego Wscho
du, Ufamy, że stanowić będziemy eiement 
ładu i postępu i, że rząd francuski odnosi się 
z zaufaniem do naszych wysiłków. Miałem 
możność przekonania się o tym, nawskróś 
przychylnym stosunku dla naszej sprawy na 
dwóch audyencyach, jakiemi mnie zaszczy
cili panowie Millerand i Poincare.

Przyjęcie, jakiego doznałem u obu przy
wódców Rzeczypospolitej zostanie należycie 
ocenione przez żydostwo całego świata.

m m

Z życia żydowskiego w Ameryce.
Orupa Brandeisa pr/y pracy.

Now y Jork. (ŻBK.). W  związku z założeniem 
Banka kredytowego i oszczędnościowego przez 
grupę Brandeisa w  Jerozolimie, udaje się p. Bei ■ 
nard Flexner w  najbliższym czasie do Palestyny, 
celem przeprowadzenia planu wspólnie z bawią
cym już w  Palestynie p. Rosenbhunem.

EKonferancya „Zw. hebrajskiego" 
(Mebrew Federation) w N. Jorku.
JNOWy Jork. (28K .). W  tych dniach odbyła się 

łataj konferencja „H ehrew  Federation1', w  której

wz-ęło udział ponad 1CX) delegatów. Jako goście 
byli obecni: Riiwen Brajnjn, Źabotyński, dr. Syr- 
kjn i rabi Meyer.

Organizacya rynku abytb dla pro
duktów palestyńskich.

Jerozolima. (ŻBK.). 5000 worków migdałów o- 
desłano do Nowego Jorku. Z ładunkiem jedzie 2 
żydowskich farmerów celem zorganizowania ryn
ku zbytu w Ameryce. Nowojorskie organizacye 
syońskie oświadczyły gotowość niesienia pomocy 
organizatorom. <

Z  PALESTYNY. 

Niezwykłe postępy pracy żydowskiej
Sekretarz cywilny rządu palestyńskiego sir W. 

Dueds, zw iedził nową żydowską kolonię „K irjath  
Hrabim". .W imieniu kolonistów wręczono mu me- 
IDOryał z prośbą o pomoc przy zaprowadzeniu 
irygacji, poczty i teleioau z  Jerozolimą i  różnych 
lubych inwestycji. W  odpowiedzi na memoryał 
kolonistów oświau-czył p. Deeds między jonem]:
. Będąc ta przed 1 i pół roku nie w,erzyłem, by 
mogła tataj powstać osada żyoowska. Sądziłem, 
de ta pustynna ziemia nie nadaje się do uprawy, 
de robotnicy takiego cudu nie doKonają. Teraz je- 
taak przekonałem się, że omyliłem się szczegól
niej w  dragiem. Energia robotników jest tak. w iel
ka i  widoczna, że niema żadnych wątpliwości, że 
tm  właśnie zamieniła to pustkowie w ogród. W a
l u  kołonia wywarła na mnie w ielkie wrażenie.

.Wszystkim, którzy występują przeciwko P a le 
stynie i  Żydom radziłbym udać się do Dilbu i zo
baczyć, jak Żydzi są zdolni ożyw ić pustynię \v tym 
kraju.

W asz memoryał odczytam uważnie i naradzę 
aóę z  zainteresowanymi urzędnikami w  sprawie 
Waszych żądań.

Sprawa im igracyi bardzo mnie obchodzi, gdyż 
I  .wasi przyjaciele i wasi w .ogow ie  nie pozwalają 
m i o niej zapomnień. Uważam, że przez podpisa
nie m&udata otworzą się szerokie widnokręgi pra
cy i  jednocz) ś n t' powiększy się i imigracya.

Bank robotniczy zakłada koope
ratywy.

Jerozolima. Jad donosi „H aarec", założył bank 
robotniczy w  ostatnich dniach dwie nowe koope
ratywy robol jjcze, a mianowicie stolarnię w N ‘we 
Szaanan o ra j kooperatywę metalowców w  Teł 
'Awiw.

ZE SPRAW ŻYDOWSKICH W  KRAJU. 

Konforencya gmin łyd . w t  Wsch. 
N ałopoijte .

,Wałka o żydowską „tonomię narodową.
Lwów. (Teł. wŁ) ^rganizacya Syonistyczna w e 

{Wschodniej Małopol >ce czyni przygotowania do 
rwottarda konferencyi delegatów gmin żydowskich 
tWschodakj Małopolski, które stoją na stanowisku 
■arodowo-żydowskiem. Celem tej konferencyi jest 
przystąpienie do jednolitej walki o prawa narodo
w e  >La gmin żydowskich na podstawach autono- 
h d  am wIo..

Nie lecbać po i y  l n y !
(Komunikat ,,Hiasu“ .)

Warszawa, „Htas" ogłasza dłuższy komu
nikat, .w którym ostrzega urodzonych w Pol
sce emigrantów, by chwilowo nic wy,eżdżali 
do Warszawy po wizy paszportowe. W  ko
munikacie powiedziane jest m. in.:

„Dotąd jeszcze niewiadomo, kiedy konsu
lat amerykański rozpocznie udzielać wizy 
emigrantom, urodzonym w Polsce. Co wię
cej: dotąd jeszcze nie uchwalono w Amery
ce „billu" w sprawie uregulowania imigracyi 
do St. Zjednoczonych po 1 lipcą 1922. Kon
sulat amerykański nie otrzymał jeszcze ża
dnych instrukcyi w sprawie udzielania wiz 
emigrantom polskim.

Jedno nie ulega narazie wątpliwości, a 
mianowicie to, że wiele tygodni upłynie, za
nim konsulat rozpocznie W3rdawać numery i 
wizy emigrantom z Polski. Lecz i choćby to 
nastąpiło, udzielanoby wiz tylko wedle pew
nych ściśle określonych kategoryi.

Wszyscy więc emigranci winni zaczekać 
do czasu, w którym nastąpi faktyczna zmia
na w stanie emigracyi do Ameryki, 0 zm:a- 
nie takiej zawiadomi bezzwłocznie konsulat 
amerykański i „Hias". Dopóki jednak obie 
te instytucye specyalnych komunikatów nie 
wydadzą, nie powinni emigranci bezwarun
kowo podejmować żadnych kroków".

♦
▲ NADESŁANE. i
♦
♦

Za rubryką tc redtkeyfl itl« adpewlida. ♦
♦

T\ostarczarny w każdej ilości ze składa: 
* Glejtę, minję, biel ołow. i cynk., talkom, 

farby ziemne i chemiczne, grafit w kawałka 
-  i proszku i Ł  d. —.
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Podziękowanie.
IWPanu Drowi Stanisławowi Marguliesowi za
nader troskliwą bezinteresowną opiekę i wyw
leczenie naszego syna Artusia z ciężkiej cho
roby, składają z głębi serca płynące podzię
kowanie
649 Henrykowie Spananfowia*

Odwołuję obelżywe slow. powied&M n* P. E. F
u P. Landaów i publiaznie przepa l  oS
609 ‘ H. r l t l L l L

Mbbn i i i i i i j i
W  KRAKOWIE.

Z inieyatywy krakowskiego Biura palestyn- 
skiego została na niedzielę dnia 2. kwietnia 
br. zwołana konfereneya delegatów komisji 
palestyńskich i grup chalucowych dla Zacho 
dniej Małopolski i Śląska.

Konfereneya ma na celu ustalenie środków 
i sposobów dla facLowego przygotowania emi
grantów palestyńskich.

Obrady konferencyi rozpoczną się o godzi-: 
nie 10 przed południem w  lokalu Komitetu 
Centralnego Org. Syoń. przy ulicy Stradom 15ł

„UNDERWOOD*7
najlepsza, najtrwalsza i najbardziej udoskonalona, a zatem

najtańsza maszyna do pisania
naśladowana przez wszystkie a niedościgniona ną 

przez żadną.
Do nabycia jedynie i wyłącznie u tirm y'

i m  s b  i i i
jeneralna reprezentacya i wyłączna sprzedaj oryginał-, 
nych artei-ykańsl ich maszyn do pisania „Underwood"

Kraków Lwów
ul. Starowiślna 1. Teł. 2190. ul. Kopernika 9 Tel. 502.

MAGAZYN KONfEKCYI DAMSKIEJ 
oraz SKŁAD FUTER

pod firmą

M. REISMAN i H. FINK
Kraków, PI. Dominikański 2, I. p.

Poleca w wielkim wyborze najnowsze modele kagr, 
w płaszczach i kostyumach d imskich

Wykonuj- lówrież nadal, jak dotychczas, wszelkie 
roboty w zakres krawiectwa i t,,«nierstwa wchodzące, 
z własnych i dostarczonych materyałów.

Ceny umiarkowane. — Obsługa sumienna 606

MAGAZYN MOD
Heleny Schermaus
Kraków, ulica Grocizka €2.
poszukuje samodzielnej pierwszorzędnej siły 
modniarskiej na dobrych warunkach. 666

ZA W IA D O M IE N IE !
Stowarzyszenie producentów' wody sodowej i 

napojów musujących w  Krakow ie podaje niniej- 
szem do łaskawej wiadomości Swych T. odbior
ców, że z dniem 1-go kwietnia b. r. zmuszone zo
stało z  powodu bardzo zwiększonych kosztów 
produkcyi do ustalenia nowych cen na swoje w y
roby, i tak: Mkp. 40‘—  za 1 kg. wody sodowej 
w  balonie mkp. 40‘—  za jeden syfon o pojemności 
0‘8 litra mkp. 30'—  za jedną flaszkę lemoniady 
gazowej. Z poważaniem

Leon Sznajder, przełożony.

K O d  piątku SI marca do piątku 7 kwietnia 1922 r. W
Ai Karawarma Śmierci

Z 
O

z nagdadb do Stambułu
Senzacyjny dramat w  6 aktach według powieści KarOla Maya-

N
D

KRAKÓW, U L  SW. GERTRUDY L. 5. Bk
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KRONIKA.
 . Kraków, 1 kwietnia.
5?= Z  puwodc spoczynku sobotniego i wczes 

In ie jgy^n  skutkiem tego zamknięcia redakcyi. 
numer dzisucjszy nie zawiera ostatnich wiado= 
juuści telegraficznych i kronikarskich.

>— Na ogród oliwny im. blp. Flory z Kam- 
rierów Wahrhaftigowej złożyli p. Dr M. Bie- 
nenstock ze Lwowa 2500 Mp, p. Henoch 
(Gross 1000 Mp.

— Poseł Dr. Thon przemawiać będzie w  nie
dzielę o godz. 4 pop. w  Stów. kupców, Grodzka 43 
na temat „Postu laty kupiectwa żydowskiego11.

— Naprawa ulic Floryańskiej, Giodzkjcj i Po
tockiego. K om isja  drogowo-kanałowa na posie
dzeniu onegdaj odbytem pod przewodnictwem w i
ceprezydenta miasta Sarego przyjęła do wiado
mości przedłożone przez Budownictwo miejskie 
Oddział B. sprawozdanie z wykonujących się o- 
becnje robót kanałowych i drogowych. Następnie 
przyjęto do wiadomości sprawozdanie i zestawie
nie .kosztów uporządkowania ul. św. Tomasza 
i  Pjjarskjej oraz z budowy kanału prowizorycz
nego w  ul. Dąbrowskiego. Nadto po dłuższej i wy- 
czerpniącej dyskusyi uchwalono wnioski odno
szące się do rekonstrukcyi nawierzchni ulicy Flo- 
ryańskiej, Andrzeja Potockiego i Grodzkiej, a ró
wnocześnie wezwano Budownictwo miejskie o naj 
śpieszniejsize przedłożenie projektu rekonstrukcyi 
ulicy Basztowej.

—  Sprawa budowy gmachu na „Gródku" była 
wczoraj przedmiotem obrad komisyi rekursowej 
Rady miejskiej. Komisya utrzymała swoją dawną 
■uchwałę, znoszącą orzeczenie magistratu, o ile 
zakazuje budowy gmachu dc wysokości 21 me
trów. Uchwała ta jest równoznaczna z zezwole
niem na budowę tego gmachu do nieprzekraczal
nej wysokości 21 metrów.

Na tern samem posiedzeniu komiisya zniosła 
Orzeczenie magistratu, zakazujące budowy dru
giego gmachu „bazaru  Polskiego11, którego front 
wychodzić będzie na ul. Wielopole. Wysokość tej 
budowy nie może przekraczać 19 metrów.

— Podwyższenie poborów artystów teatru m. 
W czora j odbyło się posiedzenie m. komisyi tea
tralnej, na którem prócz spraw bieżących uchwa- 

ilono podwyższyć dodatek droży źndany artystom 
teatru im. J. Słowackiego.

— Fałszowany ocot. Konsuinowi pracowników 
miejskich zaoferowała przed kilku dniami firma 
Cyankiewicz większą ilość octu ■winnego. Zarząd 
konsumu przedstawił pracowni chemicznej miej
skiej próbkę owego octu do zbadania. Po prze-

Zydowskie To w. Gimnastyczne
komunikuje: w niedzielę, dnia 2. kwietnia bm. 
ćwiczą w sali gimnastycznej żydowskiej szkoły 
ludowej (Brzozowa)

od 6V2— 71/2 poalim szomroth 
„ 7V 2— 8 3/2 „ szomrim
„  8V 2— 91/2 robotnicy młodociani. 1327

laBialEligBistEIEIEIISIslElEllallBlEI
Kupie

maszynę i  l w i a  i tokarnie
na 3 Rn, dlugoici w dobrym  planie.
Zgłoszenia pod „Odlewnia żelaza" do Adm. 
Nowego Dziennika. 3856

Któro i  Pań! Ha m  obecny!
MocCele paryskie i wiedeńskie!

Wielki wybór

Kapeluszy słomkowych
oraz wszelkich przyborów modniarskich — poleca 

hurtownie i częściowe

Jadwiga Cypes
Kraków, ulica Pcselska 20.

H Przerabia i odnawia słomkowe kapelusze ■ | 
651 damskie wedle najnowszych modeli. X X

NUSIA GOLDSTEIN JAKOB LIEBL1CH
Przemyśl Żołynia

462 »  zaręczeni w  marcu 1922 r.

Z okazyl zaręczyn naszego brata z Nnsią Goldstein 
Serdeczni* gratuluj
468 Siostry Liebliekówne.

prowadzeniu analizy okazało się, że ocet nie jest 
winny, lecz zwykły spirytusowy, a ponadto za
fałszowany kwasem mrówkowym nader szkodli
wym dla zdrowia ludzkiego.

—  Znowu wypadek tramwajowy. Do szeregu 
wypadków tramwajowych, jakie zaszły w  osta
tnich dnjach, dołącza się nowy, który zdarzył się 
wczoraj popołudniu, a którego ofiarą padł Jan 
Wydro, uczeń 4-ej klasy gimnazyalnej. W y  sta ■ 
kując z ‘ tramwaju na ul. Kościuszki dostał się 
nieostrożny uczeń pod koła wozów, które zmiaż
dżyły mu palce u prawej nogi. Lekarz pogotowia 
po opatrzeniu rannego przew iózł ofiarę nieszczę
śliwego wypadku do domu.

—  Bójua wśród pijaków. W czoraj w  Podgórzu 
na ul. Kącik przyszło do ostrej bójki między dwo
ma pijanymi wyrobnikami. W  czasie wzajemne
go szamotania się niejaki P iotr Śmiałek został 
ciężko raniony w  głowę przez swego „przyjacie
la11. Rannym zajęło się pogotowie,

— Amator klamek mosiężnych. W  dniu wczo
rajszym kronika policyjna zanotowała dwa w y
padki kradzieży klamek mosiężnych, ol>a na ul. 
Karmelickiej, dokonane prawdopodobnie pi zez 
tego samego sprawcę I tak w dómu pod 1. 9 
skradziono na szli odę adwokata dra Langroda pa
rę -wielkich moslężno-miedzianyeh klamek wraz 
z okuciem wartości 200.000 mk, zaś w  domu pod 
1. 48 skradziono dwie pary mosiężnych klamek, 
jedną od bramy, drugą od mieszkania, łącznej 
wartości 15.000 mk. Kradzieży tej dokonano na 
szkodę p. Maryi Ursel.

— Ucjeczka z domu rodzicielskiego. Do policyi 
doniósł p. Józef Wandas, zamieszkały przy ul. Po
w iśle 1. 12, że' dnja 28 marca br. zbiegł z  jego 
domu 11-ielni pasierb Józef Burda i dotąd nie 
wrócił.

—  Kradzież kosztownej szpilki. Podczas jazdy 
tramwajem na linii nr. 1 jakiś niewyśledzony kie
szonkowiec skradł p. Teodorow i Axemtowiczowi, 
zamieszkałemu przy ul. Kanoniczej 1. 16 złotą 
szpilkę do krawatki z trzema perełkami kształtu 
listka koniczyny wartości 180.000 mk.

— Włamanie na strych. Na strych domu pod 
1. 17 przy ul. Zyblikiewicza włamali się jacyś nie- 
wyśledzeni sprawcy i Skradli na szkodę p. Ber
narda Siedleckiego świeżo praną bieliznę warto
ści 150.000 mk. Dochodzenia za włamywaczami 
w  toku.

—  Na gorącym uczynku. Wczoraj wpadł w  ręce 
policyi Henryk Poprawski (łat 19) w  chwili, gdy 
usiłował skraść z gablotki sklepowej przy ul. Se
nackiej 1./8 dywany, kapy ftp. Poprawskiego are
sztowano, zanim zdołał dokonać kradzieży.

—  Obława. W  ubiegły czwartek organa ekspo
zytury urzędu śledczego policyi państwowej prze 
prowadziły obławę w  calem mieście. Rezultatem 
obławy było aresztowanie kilkunastu podejrzą-

“ p r I I F ^
K ra ló w  Gołąbią 3.
Posiada stale bogato zaopatrzony skład we 

wszystkie materyały elektr.
M O TO R Y , D Y N A M O  - M A SZYN Y,

aparaty miernicze i t. d.

Żarówki oszczędn. „Tu n g sra ir"
220 Yolt 400 Mk. 549

Najwykwintniejsze i najhygieniczniejsze za
kłady kąpielowe w Polsce 452

O e  p ie lę g n o w a n ia
choryfch i położ ic w miejscu, jak i w okolicach, po

lecają się dobrze wyszkolone Siostry , i  lęgniami.

Zakład Sióstr m
Mw-Podgórze, oltta M ik i L. 29,1. p. Telefon m .

Lokal frontowy
na I-szem piętrze przy ul. Krakowskiej skła
dający się z 3 pokoi do odstąpienia, może 
służyć również na mieszkanie, gdyż jest urzą
dzony z komfortem. Zgłoszenia pod „I. S.“ 
do Adm. Nowego Dziennika 615

InstaEac^^ H
Budowy centrfef elektrycznych

546 wykonuje solidnie i najtaniej:

t*r
nych osobników i  kilku znan .ch złodziei za prŁ> 
kroczenie przepisów o dozorze policyjnym.

—  Ujęcfe pasera. W  związku z aresztowaniem 
Zofii Klimek pod zarzutem szeregu kradzieży 
okryć z przedpokojów, aresztowano wczoraj Jana 
Kaplika (lat 37), zamieszkałego przy ul. Józefa 
1. 19. Kaplik nabywał od Kiimkówiiej skradzione 
przedn-cty garderony i  sprzedawał je  na tan
decie.

—  - o - o  -----—
Na odbudowę szpitala żydowskiego w  KiakwWi* 

złożyli w  dalszym ciągu. (W ykaz V.).
250,000 mk.: Rodzina bp. Nachema Kanarka, po 

100,600 mk.: S. P. i Stowarzyszenie „Solidarność" 
Bnai Brjth, po 76000 mk.: M. Stei nschuss i  S.
Luisenberg z Paryża. 50,000 mk.: Józefowie Blat- 
towie, po 38,000 mk.: Leon Uetersfełd, Ignacy
Reisler z Besaacon i  Hatinberg z Paryża, po
25,000 mk.: Józefowie Kampfowie ku uczczeniu bp. 
dzieci Bronisławy i  L eopolda i Izak Bauminger w  
rocznicę śmierci żony Heleny, po 20,0o0 mk.: Róża 
Reiner i  Anna Beckowa ku uczczeniu Ap- brata 
I.eona Reinera i inż. Józef Weinberg, 19,000 mk.: 
Bernard Fallek z Paryża, 15,200 mk.: J. Dardick 
z Paryża, 10,000 mk.: Drowie Józefowie Steinber
gow ie i Emanuel Gutter, po 5,000 rak.: S. H., Ro
dzina bp. Józefa Jakobsohna, Marya Rozmaryno
wa, Samuel Zollman i Jakób Goldberg, po 3,000 
mk.: Chiel Teitelbaum i Emil Klug z  oLazyi uro
dzin córki Haliny, 2,000 mk.: Maurycy Yorcun-
mer.

Datki na odbudowę szpita’ a żydowskiego przyj
muje kasa Gminy izraeljckiej w  Krakowie.

-----------u-----------

— Bóle, darcie, łamanie w  głow ie i  migrenę 
usuwaja wypróbowane i uznane tabletki „K l i-  
F A L D O L -V IT A “ .

Z teatru, literatury i szhihi.
— Miejski teatr Opera i  Operetka. W  dzisiej

szej premierze opery Halevy‘ego „Żydówka" w y
stąpią w  rolach głównych pp. Jaworzyńska, Ban- 
drowska-Osmecka, -Ostrowski, Mazanek, toaza 
rek, zaś w  ro li Eleazara p. Józef Woliński, b o 
haterski tenor Opery Warszawskiej. Operę pro
wadzi p. prof. M. EichslaedŁ Reżyseruje p. Knia- 
gimn. Jutro w  niedzielę o  godz. 3yt  pop. arcy-

' wesoła operetka. „Odmłodzony Adolar", stale w y
wołująca huragany śmiechu i  braw — wieczorem 
zaś po raz drugi opera Halevy‘ego „Żydów ka ‘. 
Dyrekcya prosi publiczność o punkioalne przyby
cie przed godziną 7% , gdyż z chwilą rozpoczęcia 
uwei tury nikt na salę nie będzie wpuszczony.

—  Z teatru „Bagatela**. Dziś pop. po raz 25 
po cenach 70% niższy* h „D r. Stieglitz** w  reży- 
seryi p. Nowackiego z  pp. Berskim i  Zbuckim; 
w ieczór powtórzenie komedyi Egera „Adam , Ewa 
i wążt*. O godz. 11 w  nocy W ieczór jubileuszowy 
Wł. Ratschki. W  niedzielę pop. „Morphium**, wie
czorem „Osaczony dom’*.

—  Jubileuszowy wieczór Władysława Ratschki, 
sympatycznego artysty teatru ^Bagateli'*', odbę
dzie się dziś o godz. 11 wieczorem. Znakomity ten 
aktor już w  bardao krótkim czasie pozyskał so
bie powszechne uznanie i sympatyk szerokiej pu
bliczności Krakowa. Obok jubilata, który wystąpi 
w  tytułowej roli „P ie tra  Carusa**, wystąpią naj
wybitniejsze siły wszystkich teatrów krakow
skich. Sądząc po znacznej ilości wysprzedanydf 
biletów będzie to bardzo udatny wieczór. Reszta 
biletów do nabycia w  kasie teatru.

— Koncert Sjroty i  Pollaka odbędzie się w  K ra
kow ie nieodwołalnie w  niedzielę 2 bm. Znako
mici artyści, którzy są świetnymi reprezentanta
mi muzyki koncertowej i których grę najpowa
żniejsi krytycy zagraniczni nazwali ideałem w ir- 
tuozostwa w  najsziachetnicjszem znaczeniu tego 
wyrazu, wykonają sonaty Mozarta, jJusoniegc*
i  Francka.

—  Herman Homer, o którym obecnie prasa
lwowska rozpisuje się słowami najwyzszjgo uzna, 
nia, podnosząc jego przepiękny głos i  Umiejęt
ność śpiewania, wystąpi u nas z jedynym koor 
cei tem we czwartek 6 bm.

—  Dziś w  sobotę przedstawienie „Rodlziny** 
Myszpuchy No.nberga. Po  odbyciu szeregu prób 
pod by&trem okiem utalentowanego reżysera i ar
tysty A. Bergmana odeg-aną zostanie dziś o go
dzinie 3-i.ej popołudniu „Rodzina** H. D. Nomber 
ga. Poważne zajęcie się młodych adeptów sztuką 
sceniczną przekracza już zakres dylet ratów i bę
dzie poniekąd przeglądem sianu artyjtycz. koła 
dramatycznego, pierwsze bowiem przedstawienie 
Szma lsrael. było występem ad hoc nie przygoto
wanym należycie. Natomiast „Rodzina*. Nomber- 
ga wchodzi na scenę należycie przygotowana 1 wy
reżyserowana. Licznem zjawieniem się na osta- 
tniem przedstawieniu publiczność wskazała, że 
nie jesi je j .abceta stuu teatru żydowskiego,



Wątpimy, przoio, że i tym razem nie zabraknie
nikogo szczerze oddanego sztuce żydowskiej. Pozo 
stale bilety przy kasie.

•— Hitnehdutli, sala „E z ry '. Sobola pop, odczyt 
Iow. S. Friedmana pi.: „Gh. N. b ialik". Wieczo
rem wieczorek z współudziałem Iow. S. Frjed- > 
mana. — Niedziela: W ieczór dyskusyjny dla człon 
ków. Początek w  sobole pop. o godz. 4, wieczór 
v  godz. w niedziele o godz.. 8 wlecz. ’

---------«r- -  —

MIEJSKI TH ATR  IM. J. SŁOW ACKIEGO
Sobola: „Sicjha".
Niedziela pop.: „Straszno dzieci"; w ieczorem : 

„S iejba".

k iB J S K I TE A TR  O PERA 1 OPBHK F K i
Sobola: „Żydówka".
Niedziela pop.: ^Odmłodzony Adolar"; wlecz.:

# Żydówka".
TE A TR  „B A G A T E L A "

Sobota pop.: „Dr. Sticglitz"; w iecz.: „Adam, 
£wa i wąż". O godz 11 w  nocy W ieczór jubjleu- 
tzoiwy Wł. Ratschki.

Niedziela pop.: „Morphium"; wieczorem: „Osa
czony dom".

O N u tM FK A  T H A M U  „N 0 W M C 1  ‘
Sobola: „Szpera".
KOLLEGIUM  W Y K ŁA D Ó W  NAU KO W YCH :

Sobota: Prof. Uniw. Dr. Jerzy Mycielski:
jFIandrya, Hubens i  Polska w  dziedzinie ma
larstwa".

Ze sportu.
,W ostatnim N rze „Schweizerische Fussball and 

'ttoletikzeitung'1, najpowużaiejszem piśmie sporlo  
■ W i w  Szwajouryi znajdujemy listę mistrzów w  
to ija c b  europejskich z r. 1021. Mistrzostwo w  tym 
j « k .  adobyli:

w Austryi —- Rapid (W iedeń),
W ‘Ang lii —  Burnley (Burnley), 

i IW Niemczech — I. F. C. Nurnberg (Norymberga) 
Wm Francy! — Red Star (Paryż),
W Sskacyi — Glasgow Rangers (G lasgow), 
w  Fhdmwłyi —  Helsjngin Palloseura (Helsing-

fors),
M Snwecyi —  Kam iateroa (Eskjlstuna),

, W Norw egii —  F rigg  (Chrystyania),
.W  Polsce — Cracovia (K raków ),
W  Cwebacn — Sparta (P raga ), 
t D. F. C. (P raga ),

Hagibor (Praga),
JM Węgrzech — M. T. K, (Budapeszt), 
w e  Włoszech — P ro  Vereelli (Y erce lli), 
m  Hiszpanii —  F. C. Barcelona (Barcelona), 
w  Portugalii —  F. G. Benefjcio (Lizbona),
5V Jugosławii — Ilask (Zagrzeb).

2 sali sadowej.
RO ZSTR ZE LAN IE  GŁOŚNEGO B AN D YTY .

'  .W tych dniacli stanął przed sądem doraźnym 
W Sosnowcu głośny bandyta St. Kokot, schwyta
ny niedawno w  Zagłębiu Dąbrowskiem. Kokot 
nuai na sumieniu kilka napadów rabunkowych 
i  morderstw, a między innymi zamordował ezte 
rech policjantów. Bandyta został skazany na ka 
rę  śmierci przez rozstrzelanie; wyrok wykonano 
w  Będzinie.

S K A ZA N IE  DWÓCH OFICERÓW  N A  K AR Ę  
ŚMIERCL

Sąd Wojskowy' w  W arszaw ie przez kilka dni 
rozważał prz.y drzwiach zamkniętych głośna spra
wę majora Józefa Wysockiego i por. Zygmunta 
Mazarowicza o sprzedaż dostępnego im z, powodu 
pełnienia obowiązków służbowych samochodu 
„Benz" p. Edwardowi Bersohnowi, właścicielowi 
dóbr i cukrowni „Czersk". Oprócz lego mjr. W y 
socki i mjr. wojsk samochodowych Michał Roma- 
nowicz oskarżeni byli o przywłaszczenie sobie 
750 tysięcy marek, skłoniwszy właściciela firmy 
„M onopol" w  Krakowie do wystawienia wyższe- 
glo rachunku za automobile, niż zapłacono w  isto
cie. Wkońcu mjr. Wysockiemu zarzucono dokona
nie oszustwa na sumę 10 tysięcy marek.

Sąd W ojskowy po wysłuchaniu trzydziestu czte
rech świadków i przemówień siron ogłosił wczo
raj wyrok, którego mocą skazał mjra Józefa W y 
sockiego i por. Zygmunta Mazarowicza na po
zbawienie praw stanu, -wykreślenie z wojska i na

karę śmierci przez rozstrzelanie, mjra zas Micha
ła Romanowicza uniewinnił z tem, aby po upra
womocnieniu się wyroku przeciw skazanym akta 
tej sprawy odesłać do oficerskiego sadu honoro
wego dla ustalenia, c/.y mjr. Romanowicz, pobie
lając przy sprzedaży automobilu prowizyę w  su
mie 360 tysięcy marek nie wykroczył przeciwko 
godności stanu oficerskiego.

W YR O K  W PROCESIE O SZPIEGOSTWO.
Trzydniowa rozprawa przed trybunałem orzeka

jącym sądu lwowskiego, przeciw szajce szpiegow
skiej, zakończyła się onegdaj popoł.Trybunał wydal 
wyrok, skazujący za zbrodnię szpiegostwa Roma
na Petrowicza na 3 lata, Józefa Tabaczara na 2 
lata,Katarzynę Rewa na półtora to k u , Tatianę Go
łębiowską na 10 miesięcy, Karolinę Gargol na 4 
miesiące ciężkiego więzienia. Dalsi dwaj oskarże
ni Julian Hosyński i Jan Czarnik zostali uwolnie
ni.
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Z kraju.
Dębica. Miasto nasze żyje pod znakiem świeże

go zamachu ze slrhoy rodzimego wstecznietwa — 
wspieranego oczywiście przez miarodajne czynni
ki polityczne — na samorząd Gminy żydowskiej, 
wysarłej z  wyborów.

Zamach ten przygotowany został przez „Szlom c 
Emune", która od dłuższego czasu intrygowała, 
starając się podkopywać powagę zasiadających w  
dotychczasowej Zwierzchności osób. Szczególnie 
zaś prowodyr tej grupki p. Hirsch Taub, ma na 
celu obsadzenie opróżnionej od kilku miesięcy po
sady rabina, swym bogatym faworytem, mimo 
niedostatecznych jego a raczej żadnych kwalifika- 
cyi.

Kandydat — młodzieniec 22-lctni — zachodzi 
koło swej sprawy bardzo energicznie i „ce low y
mi" środkami.

Pospieszył mu tedy z pomocą p. Ilirsch Taub, 
jednostka, któraby w  zdrowych stosunkach nie 
śmiała wysuwać się na czoło instytucyi społecznej. 
A le u nas p. Taub zyskał sobie sympntyę Staro
stwa w Ropczycach i został zamianowany — ko
misarzem rządowym t-

Na zgromadzeniu masowem, samorzutnie zebra- 
nem, dało obywatelstwo żydowskie jednomyślnie 
w yraz swemu oburzeniu przeciw narzuceniu przy
musowego zarządu, zamianowaniu ogólnie znie
nawidzonej jednostki komisarzem rządowym. Dzi
w ić się wypada, że władze w  ten sposób rządzą. 
Jest to bowiem wyrazem lekceważenia godności 
ludności żydowskiej, jeśli się jej narzuca na kie
rownika osobę lak niewłaściwą.

W  obronje emigrantów. Ministerstwo skarbu 
zażądało wydania przez odpowiednie czynniki w  
Gdańsku rozporządzenia, aby ni,ą zatrzymywano e- 
migrantów, udających się do St. Zjedn. i Palestyny 
z paszportami bez w izy urzędu emigracyjnego i 
konsulatu amerykańskiego, ponieważ w  tej spra
w ie toczą się rokowania z wynikiem pomyślnym 

! dla potrzeb emigrantów. Polskim władzom emi
gracyjnym w Gdańsku zostały już wydane odpo
wiednie iustrukeye.

Przekształcenie czasopismu policyjnego. Wycho
dząca od lat trzech „Gazeta Policyj Państwowej ‘ 
ukazuje się obecnie pod zmienionym tytułem „G a
zeta Administracją i Poljcyi Państwowej". Gazeta 

j powyższa ma posiadać następujące działy z dzie- 
j dżiny administracjo: 1) Teoretyczno-naukowe ar- 
; lykuly z dziedziny administracji i prawa admini

stracyjnego; 2) informacye w  sprawach npwych 
projektów ustaw; 3) aktualne sprawy administra- j 
cj’jne; 4) kronikę administracyjną w raz z działem 
ruchu personalnego.

Urząd cenzury listów, zagranicznych zostaje 
'/niesiony. Koimsya oszczędnościowa, wyłoniona 
przez ininisteryum skarbu, badając istniejące przy 
ministerynch różne urzędy, natrafiła na istniejący 
przy niinisteryum spraw wewnętrznych urząd cen
zury listów zagranicznych. Urząd ten zatrudnia
jący kilkadziesiąt osób, jako zupełnie zbędny, za
kwalifikowano do natychmiastowej likwidacyi.

Oliara kasyna sopockiego. W  „Gazecie Gdań
skiej" czytamy7, że dnia 26 marca br. popełnił sa
mobójstwo w  jednym z  sopockich i %'eli artysta 
berliński W illy  Stief, przez zażycie większej daw
ki morfinj’ . Do rozpaczliwego kroku pchnął u r ty się 
fakt, że w  ciągu. 12 dni przegrał w  kasynie sopoc
kim cały majątek.. W  związku z lym wypadkiem 
wznawia polska prasa w. m. Gdańska swój apel 
o bojkotowanie sopockiej jaskini gry.

UziM gospodarczy-
■ANDBŁ I PRIDnmRL

W  sprawje wywozu podkładów. Komitet ekoao
tniczny ministrów otrzymał wniosek ze strony 
Ministeryum kolei, aby podkłady kolejowe zoatnly 
skreślone z listy towarów zakażanych do ekspor
tu przy równoczosncm obłożeniu ich wywozu zna
czną opinią skarbową

Ulgi celne. Ministerstwo Przemysłu i llańdltt 
zawiadomiło Krakowskie Stowarzyszenie Kupców 
że wniosek u przedłużenie 0-cio tygodniowego 
terminu uig celnych będzie na następnych posie
dzeniach rozpatrzony.

Przekazanie praw przemysłu i handlu b. U « l *  
nicy pruskiej. \v „Dzienniku Ustaw" ogłoszono 
rozporządzenie, którego mocą zarząd spraw admd- 
nistraCYi przemysłu i handlu nu obszarze b. dziel
nicy pruskiej wyłącza się z dniem 15 marica 1922 
r z zakresu działania ministra b. dzielnicy pru
skiej i przekazuje się ministrowi przemysłu i han
dlu.

N ie przechodzą pod zarząd ministra przemysłu 
i handlu urzędy związane z gospodarką sekwe- 
strową, a podlegające nadal ministrowi b. dzielni
cy pruskiej w  zakresie przemysłu i handlu, *

Hnnuel z Rosją. Delegat handlowy Czechu-Sło- 
wacyi po powrocie z Itosyi oświadczył na posie
dzeniu T owarzystwa handlu ze Wschodem, że per- 
spektywy handlu z l osyą są mało pomyślne. Pier- 
wotność urządzeń w Rosyi oraz nizki kurs waluty 
rosyjskiej są najważnięjszemi pod tjun względem 
przeszkodami. Mimo lo wszystko Niemcy c^n ią . 
szalone wysiłki, aby opanować rynek rosyjski i  
zdobyć w p ijm y polityczne.

Kapitały obce w  Rosyi. Moskiewska „Ekonomi- 
czeskaja Ziżń" zamieściła artykuł, w  którym w y
powiedziany jest pogląd, żc plan gospodarczy Ro
s j i  na rok przyszły musi być tak ułożony* aby 
mógł być wykonany bez większych nadziei na 
„kapituł cudzoziemski". Autor artykułu twierdzi 
dalej, że z dotychczasowego doświadczenia w yn i
ka, iż  tut kapitał zagraniczny mało liczyć można, 
a „konferencja genueńska jedynie nieco przy
śpieszy tempo przypływu lego kapitału".

Konferencja Telefoniczno-Telegrnfiezna. Na d&
1-go kwietnia wyznaczono konferencję telegrafj- 
ezno-telcfoniezną ze współudziałem przedstawi
cieli państw naddunajskich.

Zniżka cen zboża w Jugosławii. Z Zagrzebia do
noszą, że w ostatnich czasach w  Zagrzebiu obni
żono ceny zboża iTuąki. Cena pszenicy z 1600 kr. 
jug. za 100 klg. spadla do 1780 kr., kukurydza a 
(170 do 1400 kr. za 100 klg.

Przygotowania Rumunii do eksportu zboża. Rzą
dowa komisja ekonomiczna pracuje nad ułatwie
niem warunków eksportu jęczmienia, owsa i ku
kurydzy licząc się z Icm. że wraz z. wiosną bydło 
zacznie korzystać z. zielonej paszy.

Zamówienia litewskie w .Stanach Zjednoczonych
Rząd litewski zwrócił się do orgnnizacyi robotni
czych różnych państw z prośbą o zaopatrzenie 
chłopów litewskich w niezbędne narzędzia rolni
cze i nasiona, ofiarując się spłacić część należno
ści gutowką, a na resztę prosząc o udzielenie kre
dytu, gwarantowanego przez rząd litewski. Mię
dzynarodowy związek maszynistów w  Ameryce, 
pośredniczący przy zakupach otrzymał zamówie
nie na następujące przedmioty: 10,000 żniwiarek, 
3000 kosiarek. 1500 wiązałek, 3500 pługów, 5000 
maszyn do szycia, 5000 bron, 1000 siewnjków, 50 
maślarck itd.

•  FINANSE.

Podwyższeni,, mnożnika celnego w Austryi. Jak. 
donosi nam tutejsza izba Handlowa i Przemysło
wa. •/. dniom 5 marca br. podwyższono w  Niemiec
kiej Austryi mnożnik celny7 na 700 dla wszystkich 
artykułów, z wyjątkiem lowarów , za które opła
ca się cło vv zlocje.

Z giełdy.
K ra k ó w , 31 marca.

R y n ek i walut pozostał dziś również bez 
zmiąn —  z dwoma tylko wyjątkami: marki 
niemieckie podniosły się o /\  punktu a k o «  
rony austrzackie spadły o 1 punkt.

Na giełdzie akcyj ruch był słaby, kursy 
przeważnie lekko zniżkowe.

Abonu jcie „Nowy Dziennik"
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Waluty i dawizy.
Dolary SŁ Zjed. 
DoL kanadyjskie 
Franki franc. 
Frank balgijskie 
Franki szwajc. 
Fiuity sztarłingi 
Marki niemiack. 
Kerony auatr. 
kor. eiMKo. sł. 
Kor. węgierskie 
Łby wiotkie

Walntn markowa
Cetfiwka (banknoty) Cztki,przńizy iwpbti
Kopna Sprzedaż kupna Jprzeńt iraniakcyat

3750-- 3050- 3750-- 5950— —
3550- 3750*— 1550-— 3750— —
335-- 350 — 340*— 355 — —
3 1 5 - 3 3 5 - 315— 335*— _
760 - 780 — 760 — 780— —
16.400 17-400 16500 17.500 —
12. - 13*— 12 50 13'2‘ 13—
—*50 —•53 —*50 — 53 5U/2
70*- 72*— 71-50 73*50 —
4-30 4-60 4*30 4-60

190*— 210* - 190-— 210 — - —

Waluta markowa
01 i ar. żądano Transakcye
600*- 
850-— 
675*— 
625*— 
350-— 
600*—

700*— 
900*— 
725*— 
675—  
400—  
700*- -

700 -  680

625*—
225*—
850*-

675*—
275*—
900-—

650—655

875*—

300— 350*—

4600-— 
2400-— 
l£00‘—

5100*—
2600*—
1400*— 1300— 1400

1900*— 
800—

2100*—
900—

1C0O*
17.000-
6800—
6200—
0100-—

1300*—
18.000-
7100*—
64C0*—
6400-— 6300*—

2000— 2100— 2050—

5200—  
1000—  
4750*— 
2400-—

6500*- 
1200*— 
4900 — 
2600*—

2900*— 3100*— 3025*—

Akcya bankowe.
PalakiBaakPrzem. I-V em.
Bank Bipotoezny 
Bank Małopolski 
Ziemski Bank Kredyt.
Powazaekny Bank Kred.
Bank Z. dla Kresów, Łańcut

Akcya Taw. handl. i przam.
PolTw . hand. P.T.H. H V  e.
HandL Sp. akc. ,Impex“
.Polaki iuKob" 1-111 em.
C. Barlwig Poznań 
Żegluga Polaka 
Wam.Tow.Trans. i Żeglugi 
Zialaniawaki 1-111 em.
B. Cagialaki, Poznań ,ex 
Waru. Sp. ak. Bud. Par. 1-IIe 
aLomieaz‘ fabr.mazz.roln.
^Trzeoińia* I-1V em.
Zakłady Bjuurrie. .Pocisk*
Bnta żelazna, Kraków 
-Antomotor* fabr. samoch. 
r ab.Portl.-Cem. Szczakowa 
, Córka" fabryka cementu 
Slarszańukie Zak. Gór. S.A.
,T  epege* Tow. dlaprz. gór.
Ska akc. przcm. naft. i g. z.
Karpackie Iow . naftowe 
Ake. Tow. naft. „Galicya*
A .T  dla przem. oleju skal.
Polaka Nafta 
Elektr. w  Sierszy 1-111 em.
.Olkos* T. A.
,Pazet* Powsz. zakł. bud.
Fabr. przat. tł. w Trzebini 
„Krakus* Zj.fab.prz.wysk 
I  abr. pereel. w Ćmielowie 
Fabi. eukruwChodorowie

Gieltfa w arszaw ska s 31 bm. Dolary Stanów 
Zjean. gotówka tranz. 3850—38871/2 —3o80, sprzedaż 
38C“J, kupno 3b(J0. Marki niemieckie gotówka tranz. 
12*50. Gdańsk (czeki; tranz. sprzedaż 12'tiO, kupno 12*20 
Belgia (czeki) tranz. 32l’50— 326-50, sprzedaż 328*50, 
kupno 324*50. Berlin (czeki) tranz. 12*30— 12921/2— 
12*40, sprzedaż 12‘60, kupno 12*20. Londyn (czeki) 
tranz. 16700— 17100, sprzedaż 17100, kupno 16900. 
Nowy Jork (czeki) tranz. 3860— 3880 — 3860, sprzedaż 
3885, kupno 3845. Paryż (czeki) iranz. 544—351—349*50 
sprzedaż 351*50, kupno 347*50. Szwajearya (czeki) tranz. 
775, spizedaż 779, kupno 771. Wiedeń (czeki) tranz. 
60— 52-50, sprzedaż 50*o0, kupno 49*50.

K ursa d e w iz  w  P ra d ze  z 31 bm. Berlin 17T7V2 
Warszawa 1*271/2— 1*471/2. Marka niem. 17*171/2. Marka 
polska 1*271/2- 1-471/2.

~ u rsa  d e w iz  w  Z urych u  z 31 b m . (P A T ,.
Berlin 160*—,, Holandya 194-8/4, Nowy Jork 615, Lon
dyn 22-52, Paryż 46-52, Medyolan 26-42—, brukania 43 40 
Kopenhaga 109'—, Sztokholm 134'—, Chrystjania 91-1/2 
Madryt <9-3/4, Buenos Ayres 185-—, Praga 9 60, buda- 
peszt 0*69, Zagrzeo 1-58—, W a rszaw a b 'U ,  Wie
deń 0x 63/4, Auatr. stempl. 0’07—.

Giełda gdańska z 31 marca (Tel, wł.) Do
lary amerykańskie 302.85— 303.31, funty 
szterlingi 1321.35, 1365.65, marka polska 7.63 
i pół— 7.76 i pół, przekazy na Warszawę 
7.73 i pół, 7.76 i pół, przekazy na Poznań 
7.68, 7.71.

Giełda zbożowa w Gdańsku (Tel. wł.) Źy- 
tto 490, pszenica 700, jęczmień 425, owies 
415, groch 400.

TELEGRAMY.
PO W AŻN Y  STAN ZD R O W IA  EKS-CESA- 

R ZA KAROLA.
Wiedeń. (AW ), Z Funchal donoszą, że stan 

zdrowia eks cesarza Karola jest nadal po
ważnym. Do Budapesztu i Berlina nadeszły 
natomiast depesze, które donoszą, że w sta 
nie zdrowia eks cesarza nastąpiło polepsze
nie.

W Genui zostana rozstrzygnięta 
sprawy G. Slaska.

dotycząceLondyn, (AW ), W  Genui podczas konfe- 
rencyi międzynarodowej rozstrzygnie Calon-

der jako arbiter sporne sprawy 
stosunków na G. Śląsku.

l!2 u u p  V MIII.
Paryż. (A . W )  „P e t it  Parisjen“ donosi, że sprzy 

mierzeńcy mają się jeszcze przed odbyciem konfe- 
rencyi genueńskiej zjechać w  Geuui, celem ułoże
nia wspólnego postępowania na konferencyi.

Skład deSegaeyi francuskie!.
Paryż. PAT. Współpracownik Agencyi Havasa 

dowiaduje się, że oprócz Barthou w  skład dełega- 
cyi francuskiej na konferencyę genueńską wejdą 
ambasador francuski w  Rzymie Barrere, p. Sey- 
dou i były dyrektor departamentu w  minister
stwie skarbu Sellier, który obecnie sprawuje 
funkcyo radcy finansowego w  jednej z większych 
imśtytucyi finansowych. «

Paryż. PAT. Ag, Havasa donosi: Francu
ski rzeczoznawca Seydou, który brał udział 
w pracach przygotowawczych do konferen
cyi genueńskiej w Londynie wręczył prezy
dentowi ministrów Poincaremu sprawozda
nie, które dotyczy głównie ekonomicznej 
odbudowy Europy i określa nowe wytyczne 
dla odbudowy Rosy i. Kwestyi politycznej 
sprawozdanie nie porusza.

KANCLERZ W IRTH PRZEW O DNICZĄ
CYM  DELEGACYI NIEMIECKIEJ.

Berlin. PAT. Dziś w południe rząd Rze
szy na posiedzeniu powziął uchwały w spra
wie ostatnich przygotowań do konferencyi 
genueńskiej i składu delegacyi niemieckiej. 
Zasadniczo przyjęto stanowisko, że wobec 
znanej sytuacyi politycznej wskazaną jest 
jak najdalej idąca oszczędność i ogranicze
nie delegacyi. W  skład delegacyi wejdą: kan 
clerz Wirth, minister spraw zagranicznych

Rathenau, minister skarbu Hormes, minister 
gospodarstwa społecznego Schmidt i zastę
pca chorego ministra pracy Brauna. Mini
strom towarzyszyć będzie niewielka ilość se
kretarzy.

KiezawlSU I M  pnetiw polityce L M i
Londyn. PA T . (Havas) Partya niezawisłych li

berałów przeciwstawi się w  poniedziałek wnio
skowi Lloyda George. Wniosek przychylny w praw  
dzie w  stosunku do konferencyi genueńskiej, jo* 
dnakże odmawiający rządowi zaufania w  tej 
sprawie.

Udział dominiów angielskich 
w  konferencyi genueńskiej.

Le&field. P A T . Radio. Chamberlain ogłosił w. 
Izbie gmin, że angielskie dominia zamorskie bę
dą reprezentowane na konferencyi genueńskiej w  
ten sposób, że Australia w yśle 1 delegata, Kana
da 2, Południowa A fryka 1, z  2 ekspertami, No
w a ZeJ mdya będzio reprezentowana przez dele
gatów rządowych.

Ubawi nwitlów przed m aduM  w M
Londyn. (A . W .) Gziczerin oświadczył w  rozmo

w ie  z koiespondentem „Manchester Guardian" w  
Rydze, że sowiety są bardzo zaniepokojone po
stępowaniem rządu włoskiego, który zadyspono
wał, by delegaci rosyjscy nie zostali umieszczeni 
w  samej Genui, lecz mają codziennie z  oddalonego 
o 30 kim od Genui miasteczka Rapatio automobi
lami udawać się do Genui n>a konferencyę, oo zda
niem jch wobec ciągłych gróźb monarchistów ro
syjskich jest połączone z  w ielk i em niebezpieczeń
stwem.

I (m iii i i  itoi w pm  i ń  S m
Wiedeń. (A W ) i,Der Abend" donosi z Pa

ryża, że koalicyjna komisya kontrolna roz
pocznie swą czynność w dniu 1 czerwca. 
Najdalej do dnia 15 kwietnia zaczeka Fran- 
cya na odpowiedź Niemiec, a w razie odmo
wy zastosowane będą środki przymusowe 
z początkiem maja przeciw Niemcom,
A K C Y A  PA Ń ST W  MNIEJSZYCH W  SPRA

W IE  REPARACYL
Berlin. (A . W .) „Neue Freie Presse“ ‘ doifcsi z 

Paryża o rzekomo niespodziewanym zwrocie w  
sprawie reparacyjnej. Według tego doniesienia 
Zgromadzili się we środę u amerykańskiego za
stępcy komisyi reparacyjnej Boydena delegaci 
Polski, Rumunii, Czechosłowacji, Grecyi, Portu
galii i Brazylii a w ięc delegaci sprzymierzonych 
z Ententą państw z wyjątkiem Jugosławii, by roz
patrzeć sprawę udziału tych państw w  świadcze
niach rzeczowych Niemiec w  związku 7. układom 
Wiesbadenskim, przyjętym przez większe mocar
stwa. Układu tego mniejsze państwa dotychczas 
nie badały i nie aprobowały. Delegaci ci donieśli, 
że ich państwa zostały dopuszczone tylko w  w y 
jątkowych wypadkach do obrad komisyi repara
cyjnej a na konferencyę ministrów skarbu w  Pa
ryżu nie otrzymały wogóle żadnego zaproszenia.

Komisya reparacyjna ma na jutrzejszem posie
dzeniu sprawę tę rozstrzygnąć. „Tem ps“ przypo
mina, że na podstawie uchwalonego w Spaa roz
działu niemieckich świadczeń po zaspokojeniu porę 
lensyi Francji. Anglii, Włoch i Belgii ma przy
paść mniejszym państwom sprzymierzonym 6‘5%. 
Z tego przyznano Jugosławii już 5% tak, że dla 
Poiski, G recji, R jm uiiii, Czechosłowacyi, Portu
galii i Brazylii pozostaje razem tylko 1‘5%. Amo
ry kaliski zastępca kieruje całą tą akctyj mniej- 
Łzvch państw i  zakomunikuje ich żądani/ komisyi 
reparacyjnej.

W a l  m a a w tó w  w M li i i  r c m M
Paryż. (A W ) Komisya reparacyjna posta

nowiła utworzyć specyalny wydział rzeczo
znawców, którego zadaniem byłoby zbada
nie stosunków gospodarczych i politycznych 
Niemiec oraz wydanie orzeczenia na jakich 
warŁiiłjŁscli m ożne b y  udzia lię rzą d ow i nie
mieckiemu pożyczek zagranicznych. Poży
czki tej użyłby rząd niemiecki na spłacenie 
długów reparacyjnych. W  skład wydziału 
rzeczoznawców weszliby zreczoznawcy tak
że tych państw, Ltore nie mają dotąd swych 
zastępców w komisyi reparacyjnej.

M  [6100 o wpici! Wmcyi w sprawie ligo UHL
Londyn. PA T . (Reuter.) W  Izbie lordów oświad

czył lord Courzon w  sprawie bliskiego Wschodu, 
że propozycya opuszczenia Małej A zy i uznana zo
stała nawet przez Grecyę za słuszną. Co dotyczy 
ieśnin, to mocarstwa nigdy już nie zgodzą się na 

.'cli zamknięcie. Komisya międzynarodowa będzie 
nadal kontrolowała żeglugę. Do komisyi tej wejdą 
także przedstawiciele Stanów Zjednoczonych, Gre 
cyi, Rumunii i  ewentualnie Roeyi. W  Konstanty

nopolu, który będzie opuszczony, pozostanie suł
tan. Bj*łoby niesprawiedłiwem i  nie dałoby się j o  
przeprowadzić, aby Grecy mieli opuścić Tracyę 
Wschodnią, którą efektywnie wojskowo zajęli I 
którą administrują. Propozycya została uczyniona 
jednomyślnie przez trzy mocarstwa i  mocarstwa 
te nie dopuszczą, aby ich jednomyślna akcya zo
stała zakłóconą przez zmiany, którehy mogły uca- 

j remnić ich w ys iłk i



s tr . n N O W Y  D Z I E N N I K Ifr. 90

|Mi8iłBza«.i
się kilka panif aek do

3*?.nr,), które jnfc pracowały w 
tyju dziale mają pierwszeństwo. 
Hraoia Rleiu, Lubię:: 3. 010

Zdolna t» ujmuj.szycie lepszych sukieM 
w prywatnych domach. Zgłeaze- 
tiia a Gacanjf. Brzozowa ». 654

p jaieeskanią frontowa-
 . j  go, iłoncczoBgo, skła-

ilającejo się z 3 pokoi z kona- 
iwrtetu i kuchni uajch^tuiej w 
fródmicSeiu 7a Wysokiem wyna- 
groUzauieai. Zgłoszenia pod „0y- 
skrecyu dwa mJliony* do biuru 
ogłoar.oii Feliksa Staltera, Gro
dzka 13. 564

P raskan ia  fodmiczni. Piaem- 
00 zgłoszenia pod „Praktykami* 
^ •’ , pocztowa 105.

ił.9
braków, *].•

PR  Z OZNACZENIE.
’/uk-.ly, warty, zdolności, jak po- 
•.typować, aby osiąg rąr powo- 
« zenie? Przyślijcie cliarakter 
i'isma swój lob 7aialeraaowauel 
osoby, za kom unikajcie imię, rok 

mierną® urodzenia, iŁa osób 
uajbliiazej rodainy as tyeh da- 
f:yeb otrsymaeis od aeaoasgo 
1 ayeho-jrafologa Sayllers-Szkol- 
uika faulora pras naukowy do 
j ietom p o I ecouy tu «s u ko trą szcze
gółową analizę charakteru, 
okreśkuiia wsiniajazycto sdarseu 
iyeiowyeb. Odpowiedai na szoza- 
rze udene pytanie. Ceoue weka- 
adwki t rady. Praca naukowa p. 
a*yU#rsS*ko luika zaauzyeoca 
mwdetwem odezw i podziękowań 
w poczytnych piamaeli kt ajowyeh 
i lafruaiejmyidi. Analizę wysyła 

aię po oUaymauiM Mp. r>00. Jeśli 
wijąc pod uwagę, te wykonanie 
auaKzy wymiga. kijku godzin 
powatoe] emyetowal prasy, ko
siła oglos uń, poosiowe l t. p. 
wyto] ocaaczoaa n n i  nie moie 
wydawać ols zbyt wyiwką. Dla 
batfad esobfstysh przyjsaal* od 
loda. U —7, Nadawyeaaj elekawej 
Iredai ksiąlki. Katalog ilustro
w any darmo wysyła się, Na wy 
wyłką doląeayó znaczek poeato- 
wy, Adrea: P ty e łie -O re fe le f l 
9 cy ll«r-s *fc «ln lkp  W a r tw -  

W ydewaktwa „Ś w it” , 
Pląkaa 2S, 471

I*

W. 2258 i 3121
K ra jo w a  fa b ry k a  n o iy  < a y r o M w  

m eta low ych .

Kraków — Podgórza
Kaiwaryjska 66.

A d res  t c lc g r . : ,tKOSA*( P o d gó rz * .

M a so w a  p ro d u k e y a  k o z ik ó w  i n o ty  
kuchonnych . SS0

Fabrykacya Kuneroiu odbywa się pod ścisłym dozorem 
nadrabina p. S. B. Ehrenielda w Mattersdorfie. Zamówie
nia na Kunerol HDŁ przyjmuje zastępca na Małopolskę

Maurycy Vorzimmer Kraków.

IEIII  i M

N il ZWLEKAĆ 
Z ZAKUPNEM

■■ u * o a  Utai paalo- 
fłfld w r6tcjr.li tuoatah i c j-  
iM*»lri>iy«h kotwieli, wrkwia- 
tto U w n  Up. po nciłb oar- 
4 n  fnjwt̂ ptjcb. Z u u  tolldaa 

617

Up. po

- s i , 1

Olzflla B ran d
In k iw , al. SUrowilina i.

NAKRYCIA STOŁOWE

z prawdziwej alpaki po najniższych cenach poleca DOM EKSPORTOWY

JO Z E F  FEIL MIK. Dl
S p rz e d a !  hurtoum a i częśc iow a.

r t r n i K i r ^ r  
noc bv 689

Kraków, Krakowska Ł. 24.

PANNA
z 5 letnią praktyką Mu
rową (Uaucel. adwokacka) 
pisząca bardzo biegle na 
maszynie ze stenografią j 
polską poszukuje posady. j 
Zgłoszenia pod „Z" d o ; 
Adm. N. DZ. 855 j

▲A AAAAA▲

K A P E JJS Z E U T  KRAWATY

Ó i

Ceraty,' Dywany, Linoleum,
chodniki wełniane i pluszowe, kapy, narzutki, portyery, 
obrusy, drylichy. inatcrye i plusze na otomany płótno nie- 
pizemakalnepoleca po cenach labr. hurtownie i częściowo

M. Reinhold, Watów,

Piękny biust! 5H7

Wszystkim paniom na żądanie, które przyślą 
swój adres, napiszę dyskretnie jak można 1 
mieć piękny biust. Również wysyłam katalog! 
itnstr. Nr. 45 kosmetyez. i hygienicz. wyrobów.
ANNA FALK, Warszawa, liowinianka U n. 51. j

KRA 1'.Ó VLQ R 0 D Z K A  4 6
A A A  A A A A ó A A A A A A A A A

N s ita d y k a in ia js z y  i r o d . k  d la  c iarpM C ych  na

PRZEPUKLINĘ
(dla Panów. Part i d iiscl),

Ka£dą, choćby nt|atftrHzą p rzep u k lin ę , nawet gdy o p e ra c j a
ani pa b li i nio pomogły, leczymy zupełnie po osobistem przedsta
wienia się bez boleści i skutecznie bandażami nowego panteutow. 
wynalazku mego i pruf. Kira R a »k a l*a  (Dyrektora szpitala ńw. 
Szczepana i pr. liocenla w Budapeszcie). - D la  Part dam ska 

ob s ta ga . — Patenty we wazyutkieb państwach. 668

M . T IL L E M A N N , K ra k ó w , ul. iwimpecki i
(obok Hotelu „Wiktorya*).

|{i||ri(in Zaznaczam, iż leczjriaiy p od  gw ara s ieyą  nawet 
Unnyil, w wypadkach, gdzie wszelkie dotyehezasowe przestarzałe 
tzw, .wynalazki* nie pomogły, gdyż nasz, Jako najnowszy, prześciga 
wszystkie dotychczasowe wynalazki.

Maurycy Kreisler
K raków , ul. Groszka 4 6  — 1 tutti 11
poleca najtaniej: farby, pokosty, lakiery, la

kiery do kapeluszy, wosk, terpentynę, 
benzynę, wióry stalowe, klej, peudzle, 
szczotki, gips, cement, kredę, glinkę, 
złoto malarskie, brouz, mydło i różne 
w zakres ten wchodzące artykuły. $60

i Y W W rW T W T T T T W W W W Y T
Rządów o upoważniono pryw.

iffl nuriiniTrni|;

i odnośnych nauk handlowych

L E O N A  FEIN B ER O A
fachowego instruktora księgowo
ści i właściciela konces. Szkoły

w  K rak ow ie , S tradom  I. 2 7 .
U A W P  K I l l j ę A  rozpocx> nają się 5. kwieUda 
i i U n C  l i U I l t J r t  r 5 według statutu i planu
nauki zatwierdzonego przez Wys. Kuratorium okręgu 
szkoln lwowskiego i podlegają nadzorowi Władz szkol- 

i nycli Frekwł-utaiici otrzymują po ukończeniu kursów 
świadectwa lub mogą poddać się egzaminowi w Aka- 

! demii handlowej. W P IS Y  CO D ZIENNIE . 600

AAAAAAAAAAAAAAAAA
własnego wyrobu, 
artystycznie wyko

nane, łukzase p lub na zamówienie
poleca po przystępnych cenach 617

Miicken >runn
K raków , u?. K rakow ska  1 . 3 0

w Cmi n;i prawo.

I K O NK UR S.
.Stowarzyszenie r.-Ts Starowiślna L. 87 poszukuje

I Chazena
Posada do objęcia zarus. Zgłoszenia do pretesa p.

i Blbkbauma, Dietla 81. t ‘z7

IEM

NOWY MAGAZYN OBUWIA!
Zawiadamiani upizejmic Szau. Klientelę, iż przy 

s k ła d n ic  p o A c zo cn  założyłem również

MAGAZYN OBUWIA  
wszelkiego rodzaiu
w najlepszych gatunkach, najmodniejszych faso

nach i kolorach po cenach konkurencyjnych. 
Polecając swój magazyn obuwia łask. względom, 

kreślę się z poważaniem 871

S. FALIBAUM mmm j iM  i obawia
K ra k ó w , R y n e k  g ł .  L. 9  - P e . a i  B ie la k a

h U lep Nr. 7.

>;auuiuwu-i\uiiii[Z]f
w Krakowie ul. Długa 3.

Generalna reprezentacya na Małopolskę
Fabryki maszyn rolniczych

t f

< Zawiadamiam P. T. Publiczność, że objąłem główoe 
zast,!j:.<lvi O firmy F. SchU ller I Syn W le d e A  i po
leceni wy roby  te jże :

„Efes5n“ proszek atrameutowy (Tiatenpulver) 
Czerniało do skóry (Lederschwarz)
Farbka do bielizny (Waschblautabletten)
jak również zastępstwa firmy „H a s a m *1 D ra g a , po 
lecam aparaty

„Maksyma" do gaszonia ognia
(iTockenlenerlósckaparute) Zamówieniu przyjmuje

Kfllman Littber, Oiwiąclm. 5 
Od 2— 3000 Harek dziennie
łatwo zarobić mogą mężczyźni i kobiety bez 
różnicy wieku i bez specyalnych znajomości 
fachowych w  mieście lub na wsi, jak również 
wygodnie w domu. Ogólne uznanie. Bliższych 

wiadomości Nr. 1091 udziela 610 
HUGO FALK, Warszawa, ni. Nowlniarska 14.

lanki i i neor
19..TRZEBINIA In. Ib.
poleca po ceuach konkureucyjnych różne maszyny 

oraz narzędzia rolnicze.
Sprzedaż wszelkich nawozów sztucznych jakoteż 

oryginalnych wirówek szwedzkich. 847

AAAAAAAAAAAAAAAAAi

4t

dla freblówek i szkół hebrajskich 
w zachodniej Małopolsce

K. O. „Tarbuth
Kraków, Brzozowa 3.

Posady ua bardzo- korzystnych warunkach natych
miast. do objęcia. ' 68S

Nifcłgdem OsL Sp. .WydawuteasL Rad. Mam Pnrtawds b d a a ś n * , aŁ fikRsukaml &


